¹ Toul, Lothringen, Frankreich.

ecclesia cum illa clausula „Si non sit in re ius alicui specialiter acquisitum“ et ante provisionem fiendam dicto T. ordine superius memorato, supplicat sanctitati vestre, quod, cum gratiam principalem^d deceat esse mensuram, eidem T. pio compatiente affectu dignetur eadem sanctitas super hoc de opportuno remedio providere et, si videtur eadem sanctitas decernere prefatam gratiam perinde sortiri effectum ex nunc in eventum predictarum conditionum, ac si in predicta ecclesia eidem T. in re ius esset tempore date gratie supradicte specialiter acquisitum, et, cum super prefata controversia supradictus T. propter potentiam adversarii non speret in partibus obtinere iustitie complementum, dignetur eadem sanctitas dictam causam committere alicui de auditoribus vestri sacri Palatii cum potestate audiendi et exequendi gratiam supradictam, prout est in talibus fieri consuetum, cum emergentibus, dependentibus et connexis et cum potestate citandi extra curiam et ad partes, quotiens opus erit, non obstante quod prefate cause non sint ad Romanam curiam legitime devolute et in eadem curia pertractande.

Declaravit dominus noster et in isto casu et aliis similibus, vel cum reservat beneficium conferendum certe persone, cum vacabit per consecrationem vel assecutionem alterius beneficii, vel alias, quod secunda gratia non valeat, nisi fieret mentio in eadem de prima. *XIIII kalendas iulii anno nono*².

² *I350 Juni 19.*

^a conferre *OL 778* conferent

^b predicto *OL 778* predictum

^c *T OL 778 S*

^d principalem *OL 778* principis

2.

DE CLAUSULA „NON OBSTANTIBUS RESERVATIONIBUS“ IN LITTERIS EXPECTATIONUM NON PONENDA^a.

<i>OL 778.</i>	<i>Alle anderen Textzeugen.</i>
XIIII kalendas aprilis pontificatus sui anno VIII ¹ , mandavit dominus noster papa, quod non ponatur in litteris cuiuscumque de beneficio vacaturo „Non obstantibus reservationibus factis“, quamvis in	Ordinavit ^b idem dominus ^c Clemens ^d , quod in aliquibus litteris ^e gratiarum ^f expectationum per eum concedendarum non ponatur ^g „Non obstantibus reservationibus ^h per eum factis ⁱ “, quamvis in petitionibus ^j super hoc ^k

¹ *1350 März 19.*

petitionibus hoc esset <peditum> et manu sua contineatur. Et hoc ad futura non ad preterita extendatur.	signatis hoc ^c peteretur expresse ^m vel etiam manu propria concederetur per eundem ⁿ .
---	--

^a De – ponenda *Zeitz* 13; *München* 3063 In expectativis non ponitur „Non obstantibus reservationibus“, etiamsi petitur et papa signat; *VL* 4988 Quod in litteris expectationum non ponatur clausula „Non obstantibus reservationibus“; *VL* 6165 int. 1 (*in den Text gerutscht*), *Dublin* 11059, *Napoli* 12 Nota reservationes Clementis VI in expectationibus non tolli; *Göttingen* 55 Ordinatio Clementis de clausula „Non obstante reservatione“ ponenda; *Paris* 4121 Non debet poni in litteris „Non obstantibus reservationibus“, etiamsi concedatur a papa; *Wien* 5474 Quando peteret „Non obstantibus reservationibus“, non datur in expectativis

^b Ordinavit *Ivrea* 54, *Oxford* 72 Item ordinavit

^c *Budapest* 81, *Graz* 708, *Kraków* 1288, *Mainz* 1162, *Maribor* 120, *München* 16433 folgt noster

^d idem – Clemens Augsburg 10, Berlin 210, *PL* 685, *VL* 6165 int. 3, *Göttingen* 55, *Hildesheim* 665, *Ivrea* 54, *Kraków* 391, *München* 3871, *Napoli* 20, *Paris* 1461, *Paris* 14457, *Prag* 45, *Trier* 954 int. 2, *Wien* 215, *Wolfenbüttel* 382 dominus Clemens papa sextus bzw. VI; Clemens fehlt *Oxford* 72

^e litteris fehlt *Augsburg* 117, *Eichstätt* 478

^f gratiarum fehlt *München* 3871

^g *Budapest* 81, *Graz* 708, *Mainz* 1162 folgt quod sequitur

^h reservationibus *Wien* 443 revocationibus

ⁱ obstantibus – factis *Paris* 1461 obstante reservatione per eum facta; *PL* 647 folgt seu; *Prato* 1787 folgt et faciendis

^j petitionibus *Budapest* 81, *Graz* 708, *Mainz* 1162, *Wolfenbüttel* 382 supplicationibus

^k super hoc fehlt *Mainz* 1162; *Paris* 4121 per eum; hoc fehlt *Napoli* 20, *Oxford* 72

^l *Augsburg* 10, *Ivrea* 54 folgt non

^m expresse *Mainz* 1162 et expressa

ⁿ per eundem fehlt *Mainz* 1162, *Oxford* 72

3.

Idus iulii anno primo¹, reservavit dominus noster omnia beneficia ecclesiastica, cuiuscumque conditionis existant, omnium et singularium familiarium et servitorum suorum presentium.

Guillelmus² electus Cesaraugustensis^a.

¹ 1342 Juli 15.

² Guillaume d'Aigrefeuille.

^a Layoutendnote

4.

4A. OL 778.

Berlin 661, fol. 157v; **Ross.** 1035, fol. 14v; **Kassel** 59, fol. 58r; **Regest:** Nova Alamanniae 2/2 S. 924 Nr. 1577.

CUM SICUT MULTORUM.

III nonas octobris pontificatus domini nostri Suspendit reservationes speciales per eum pape Clementis VI anno VI¹, idem Clemens factas per annum et vult, quod exspectantes relaxavit reservationes speciales factas et huiusmodi beneficia possint acceptare sibi-faciendas per ipsum usque ad annum in que facere provideri^a de eisdem^b.
forma, qua alias relaxavit, exceptis
canonicatibus et prebendis ecclesiarum
cathedralium, et intelligit, quod ista relaxatio
non extendat se ad beneficia, que ante
presentem relaxationem vacaverunt, prout
etiam de alia intellexit.

¹ 1347 Oktober 5.

^a facere provideri *Berlin 661* providere

^b eisdem *Ross. 1035* ord(ine)

4B. RA 93, fol. 30r; **RV 141 Rubr.**, fol. 64r; **RV 141**, fol. 291v; **RV 181 Rubr.**, fol. 1r Nr. 15; **RV 181**, fol. 7r;
Druck: Lux, *Constitutionum* S. 95f. Nr. 42 (nach RV 141); Clément VI, *Lettres closes ... à la France* 2 S.
389f. Nr. 3497 (nach RA 93/RV 141/RV 181).

ITEM AD FUTURAM REI MEMORIAM. SUPER REVOCATIONE RESERVATIONUM^a.

Ad futuram rei memoriam. Cum sicut multorum assertio nostrum frequenter pulsavit auditum, nonnulli tam in speciali quam in communi pauperum forma auctoritate litterarum nostrarum beneficia ecclesiastica in diversis mundi partibus expectantes propter reservationes de beneficiis factas huiusmodi in assecutione beneficiorum, que alias ipsis, nisi eis reservationes obstitissent^b huiusmodi, debebantur, fuerint impediti, nos expectantibus ipsis benigno compatientes affectu volumus et auctoritate apostolica presentium tenore decernimus, quod tam ipsi quam posteri prebendas in quibuscumque collegiatis ecclesiis ac alia beneficia ecclesiastica cum cura vel sine cura ubilibet expectantes perinde usque ad unum annum a data presentis constitutionis nostre in antea computandum huiusmodi prebendas earundem ecclesiarum et beneficia ipsa cum cura vel sine cura, quorum tamen beneficiorum fructus, redditus et proventus, si cum cura, sexaginta, si vero sine cura fuerit, quadraginta librarum Turonensium parvorum secundum taxationem decime valorem annum non excedant, si qua vacant ad presens vel cum vacaverint, alias tamen eis vigore litterarum nostrarum debita acceptare ac executores ad executionem predictarum litterarum eis deputati de illis providere ipsis ac ad ulteriorem executionem litterarum predictarum procedere iuxta earum formam libere valeant, non obstantibus quibuscumque

reservationibus specialibus de prebendis ac beneficiis ipsis per nos factis et in antea faciendis, ac si de prebendis et beneficiis ipsis nulla specialis reservatio facta foret. Nostre tamen intentionis existit, quod voluntas et constitutio nostre huiusmodi ad prebendas et beneficia huiusmodi, que ante hodiernam diem vacaverunt, quamquam de illis nondum fuerit ordinatum, et ad prebendas, que obtinentes vel obtenturi dignitates, personatus et officia sive administrationes in eisdem ecclesiis tempore vacationis prebendarum huiusmodi obtinebant vel obtinebunt in posterum^c, quamquam prebende ipse dignitatibus, personatibus et officiis ipsis minime sint unite, et ad quecumque regularia beneficia nullatenus extendantur. Nulli ergo etc. nostre voluntatis et constitutionis infringere etc. Datum Avinione, III nonas octobris anno sexto¹.

¹ 1347 Oktober 5.

^a Item - reservationum *RV 141; RV 181 Rubr.* Ad futuram rei memoriam suspenduntur reservationes sub certis conditionibus ad tempus

^b obstatissen *RV 141* abstatissent

^c vel - posterum *fehlt RV 141*

5.

Item declaravit, quod, si ipse beneficium alicuius viventis, quem credit esse defunctum, alicui conferat, beneficium ipsum intendit a die collationis huiusmodi reservare, licet ipsa collatio viribus non subsistat.

6.

6A. OL 778.	<i>Berlin 661, fol. 157v; Ross. 1035, fol. 14v; Kassel 59, fol. 58r; Regest: Nova Alamanniae 2/2 S. 828 Nr. 1513.</i>
Die VII maii, reservavit dominus Clemens VI, pontificatus sui anno primo ¹ , omnes et singulas ecclesias tam cathedrales quam alias et cetera beneficia ecclesiastica vacantia tunc et in antea vacatura, que generaliter vel specialiter fuerant per	DUDUM FELICIS RECORDATIONIS ^a . Declarat reservationem beneficiorum factam per Benedictum XII per ipsius mortem non expirasse et hoc quoad ipsa beneficia ipso vivente vacantia ^b .

¹ 1343 Mai 7.

dominum Benedictum predecessorum suum reservata pontificatus sui anno primo ² .	
---	--

² 1335 Januar 8 – 1336 Januar 7.

^a Dudum - recordationis fehlt Berlin 661

^b quoad - vacantia Berlin 661, Ross. 1035 quantum vivente vicario

6B. RV 152 Rubr., fol. 2r Nr. 9; **RV 152**, fol. 9r; **RV 214**, fol. 14v; **OL 778**, fol. 57r-57v; **Mainz 463**, fol. 70v-71r (= a), fol. 73r-73v (= b, durchgestrichen mit Vermerk suprascriptum est); **Druck: Lux, Constitutionum S. 78f. Nr. 26 (nach RV 214); Regest: Clément VI, Lettres closes ... à la France Bd. 1 Sp. 2 Nr. 3 (nach RV 152/RV 214).**

AD FUTURAM REI MEMORIAM. DECLARATUR PRELATURAS ET BENEFICIA PER DOMINUM PAPAM BENEDICTUM RESERVATA TEMPORE OBITUS EIUS VACANTIA SIC FORE PER EIUS RESERVATIONEM AFFECTA, QUOD NULLUS PRETER ROMANUM PONTIFICEM EA VICE POTUIT NEQUE POTEST DE ILLIS DISPONERE QUOQUO MODO^a.

Clemens episcopus servus servorum Dei. Ad futuram rei memoriam. Dudum felicis recordationis Benedictus papa XII predecessor noster nonnullas tam patriarchales, archiepiscopales, episcopales^b et abbatiales quam alias dignitates nec non personatus, officia, canonicatus, prebendas et alia beneficia ecclesiastica secularia et regularia cum cura et sine cura tunc vacantia et in posterum vacatura, certis modis vacationum expressis intendens de illis per sedis apostolice providentiam ordinari dispositioni, provisioni et ordinationi sue^c, donec miserationis divine^d clementia eum universalis ecclesie regimini presidere concederet, quedam ex eis generaliter, aliqua vero^e specialiter, inhibitione ac decreto super hiis interpositis, reservavit^f, quorum quidem dignitatum, personatum, officiorum, canonicatum, prebendarum et beneficiorum ecclesiasticorum reservatorum, ut prefertur, per eum nonnulla tempore sui obitus iam^g vacabant, de quibus per eum, dum vixit, nequaquam extitit ordinatum. Cum autem, sicut intelleximus, ab aliquibus in dubium revoetur, an post dictum obitum aliquis preter Romanum pontificem de huiusmodi dignitatibus, personatibus, officiis, canonicatibus, prebendis et aliis predictis beneficiis ecclesiasticis sic, ut premittitur, reservatis et tempore obitus predecessoris eiusdem vacantibus disponere potuerit sive possit, nos attendentes verba huiusmodi scilicet „Donec miserationis divine clementia“ et cetera in reservatione predicta¹ contenta sano posse intellectu referri dumtaxat ad beneficia, que essent eiusdem predecessoris obitus tempore^h vacatura, consider-

¹ = Benedikt XII. Nr. 35B.

rantes quoque, quod ipseⁱ intendebat, ut superius est premissum, de huiusmodi dignitatibus, personatibus, officiis^j, canonicatibus, prebendis et beneficiis per sedis apostolice providentiam ordinari et quod non est verisimile, quod ipse alterius quam sue conditionis vellet successores suos existere in hac parte. Ad tollendum^k omnis ambiguitatis^l scrupulum tenore presentium declaramus patriarchales, archiepiscopales, episcopales et abbatiales dignitates ac personatus, officia, canonicatus, prebendas et beneficia alia^m supradicta, que sic reservata per ipsum predecessorem temporeⁿ, quo ipse fuit ab hac luce subtractus, vacabant, remansisse ac remanere per huiusmodi reservationem et decretum affecta nullumque de illis preter Romanum pontificem ea vice potuisse vel posse disponere quoquomodo, decernentes irritum et inane, quidquid in contrarium a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter attemptatum forsan est hactenus vel contigerit in posterum attemptari. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre declarationis et constitutionis^o infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Avinione, XIII kalendas iunii^p pontificatus nostri^q anno primo².

² 1342 Mai 20.

^a Ad - modo *RV 152 Rubr.; Mainz 463(a)* Reservatio omnium dignitatum et beneficiorum

^b episcopales fehlt *RV 152*

^c sue fehlt *Mainz 463(b)*

^d divine *Mainz 463(b)* divina

^e vero *RV 152* non

^f in extravagantia, que incipit „Ad regimen ecclesie“ circa finem

^g iam fehlt *Mainz 463(a)*

^h *Mainz 463(a)* folgt vacantia vel

ⁱ quod ipse fehlt *Mainz 463(a)*

^j officiis *Mainz 463(a)* officiorum

^k *Mainz 463(a)* folgt enim

^l omnis ambiguitatis *Mainz 463(a)* omnem ambiguitatem

^m alia fehlt *Mainz 463(a)*

ⁿ *Mainz 463(a)* folgt suo

^o constitutionis *Mainz 463(a)* voluntatis

^p XIII - iunii *Mainz 463(a)* XII - ianuarii

^q pontificatus nostri fehlt *RV 152, RV 214*

7.

XII kalendas ianuarii anno primo¹, dominus noster reservavit sue dispositioni omnes et singulas ecclesias archiepiscopales et episcopales seculares et regulares insule Sardinie.

Guillelmus² Foroiuliensis^a.

^a Layoutendnote

¹ 1342 Dezember 21.² *Guilielmus de Albussaco.***8.**

Dominus Clemens papa VI, anno VI pontificatus sui¹, mandavit, quod in litteris gratiosis in gratia speciali, in quibus mandatur alicui de beneficio ecclesiastico cum cura vel sine cura provideri in provinciis, in quibus datur marcharum taxatio, detur summa XXV marcharum in beneficio curato et XVIII marcharum in beneficio sine cura^a.

¹ 1347 Mai 19 – 1348 Mai 18.

^a Layoutendnote**9.**

Item VII kalendas aprilis¹, mandavit dari religiosis in expectationibus eorum octuaginta librarum tam de curato quam <de> non curato beneficio.

¹ 1347 März 26.**10.**

Die XII mensis martii anno pontificatus domini Clementis pape VI tertio¹ fuerunt reservata per eundem dominum nostrum omnia et singula beneficia quorumcumque clericorum beneficiorum sive beneficiandorum cuiuscumque provincie et diocesis existant cum uxoribus <matrimonia> contrahentium. Ponatur in litteris in casu huiusmodi faciendis, ubi dicitur „Cum uxoribus matrimonia contrahentium“.

Vester Guilielmus² electus Cesaraugustensis^a.

¹ 1345 März 12.² Guillaume d'Aigrefeuille.

^a Layoutendnote**11.**

XXIII die augusti anno VI¹ dominus noster reservavit omnes dignitates, personatus, ecclesias et quecumque alia beneficia ecclesiastica cum cura vel sine cura, quocumque

¹ 1347 August 23.

nomine censeantur et ubicumque consistant, que tunc obtinebant vel in posterum obtinerent clerici recipientes cingulum militare.

Vester Guilielmus² electus Cesaraugustensis^a.

² *Guillaume de Aigrefeuille.*

^a Layoutendnote

12.

Druck: Nova Alamanniae 2/2 S. 828f. Nr. 1514 (nach Kassel 59).

Dominus noster precepit domino Iterio^a abbatii Cluniacensi¹, XIII die^b iunii^c anno primo², quod scribebat^d, quando^e ipse dat licentiam permutandi beneficia reservata in curia vel extra, quod nihilominus vult et volebat, quod illa^f eadem beneficia sic permutata remaneant^g reservata sicut prius, et ea reservabat^h.

Vester Guilielmus³ electus Cesaraugustensisⁱ.

¹ *Iterius.*

² *1342 JUNI 13.*

³ *Guillaume d'Aigrefeuille.*

^a domino Iterio fehlt Berlin 661, Ross. 1035, Kassel 59

^b die fehlt Ross. 1035; Berlin 661 kalendas

^c XIII – iunii fehlt Kassel 59

^d OL 778, Kassel 59 folgt quod

^e quando fehlt Kassel 59

^f illa fehlt Berlin 661, Ross. 1035

^g remaneant Ross. 1035 maneant

^h sicut - reservabat Berlin 661, Ross. 1035 et reservavit

ⁱ Vester – Cesaraugustensis fehlt Kassel 59; Cesaraugustensis Berlin 661, Ross. 1035 Qquam ingosten. (!)

13.

Reservata fuerunt omnia beneficia ecclesiastica, etiamsi monasteria aut abbatie fuerint, omnium peregrinorum, qui in itinere Romanam curiam eundo, redeundo vel illuc stando pro lucranda sancta indulgentia obierint, VIII kalendas septembries anno VIII¹.

Vester Guilielmus² episcopus Lexovinensis^{a2}.

¹ *1349 August 25.*

² *Guillaume de Charmont.*

^a Layoutendnote

14.

Reservavit dominus noster, XIII kalendas aprilis pontificatus sui anno VI¹, beneficia ecclesiastica capellanorum commensalium fratrum suorum sancte Romane ecclesie cardinalium, qui ingruente in Romana curia mortalitatum et infirmitatum peste de dicta curia discesserunt et quos inde discedere contingeret in futurum huiusmodi peste durante, cum ipsa beneficia per obitum capellanorum ipsorum, sicut prefertur, discedentium ubicumque vacare contingeret^a.

¹ 1348 März 20.

^a Layoutendnote

15.

Mandavit dominus noster dominus Clemens papa VI, videlicet V idus septembbris pontificatus sui anno octavo¹, ne transiret de cetero aliqua gratia in Cancellaria cum clausula „Etiamsi in ecclesia cathedrali“, nisi ipse poneret expresse. Et hoc scripsit in quadam supplicatione, in qua conquerebantur decanus et capitulum ecclesie Parisiensis² de impetrationibus in eorum ecclesia cathedrali^a.

¹ 1349 September 9.

² Paris, Île-de-France, Frankreich.

^a Layoutendnote

16.

Dominus abbas sancti Benedicti¹ mandavit, quod doctores et officiales ac etiam capellani domini pape non examinentur^a.

¹ Petrus, Abt von Fleury.

^a Layoutendnote

17.

RA 108 , fol. 1r (Rubrik), fol. 119r-119v; RV 195 OL 778 Rubr. , fol. 5v Nr. 14; RV 195 fol. 170r-170v; Teildruck: Lux, Constitutionum S. 81f. Nr. 28 (nach RA 108); Regest: Bullarium Poloniae 2 S. 71 Nr. 426.	
ARNALDO DE CAUSINA PROVIDIT DE CANONICATU ET PREBENDA ECCLESIE WRATISLAVIENSIS VACANTIBUS ^a .	

Dilecto filio Arnaldo de Causina ¹ canonico Wratislaviensi ² , salutem etc. Honestas morum et vite aliaque tue probitatis merita, super quibus apud nos fidei dignorum testimonio commendaris, exposcunt, ut personam tuam favore apostolico prosequentes tibi reddamur ad gratiam liberales. Dudum siquidem omnes canonicatus et prebendas ceteraque beneficia ecclesiastica tunc apud sedem apostolicam vacantia et in posterum vacatura collationi et dispositioni nostre specialiter reservantes decrevimus ex tunc irritum et inane, si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigeret attemptari, ac deinde declaravimus nostre fuisse intentionis	Et ^b postmodum
et esse omnes huiusmodi canonicatus et prebendas ceteraque beneficia ecclesiastica	et etiam existere
	huiusmodi et alia quecumque
Cum itaque, postmodum canonicatus et prebenda ecclesie Wratislaviensis, quos quondam Wernerus de Chmelik eiusdem	

¹ Arnoldus de Lacausina.² Wrocław/Breslau, Niederschlesien, Polen.

ecclesie canonicus, dum viveret, obtinebat, per obitum eiusdem Wernerii, qui apud sedem predictam diem clausit extremum, tunc apud eandem sedem vacavissent, nos quondam Pasok nato dilecti filii Nicolai palatini Calisiensis³ canonico Wratislaviensi de dictis canonicatu et prebenda sic vacantibus duximus providendum idemque Pasok litteris apostolicis super huiusmodi provisione confectis, antequam possessionem eorundem canonicatus et prebende fuisset adeptus, viam fuerit extra eandem curiam universe carnis ingressus et secundum premissa canonicatus et prebenda predicti adhuc vacare noscantur nullusque preter nos hac vice de illis disponere^e potuerit neque possit, reservatione, declaratione et decretis obstantibus antedictis, nos volentes tibi in Ungarie et Polonie regnis dicte sedis nuntio premissorum meritorum tuorum intuitu gratiam facere specialem canonicatum et prebendam predictos sic vacantes cum plenitudine iuris canonici ac omnibus iuribus et pertinentiis suis apostolica tibi auctoritate conferimus et de illis etiam providemus, decernentes, prout est, irritum et inane, si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter attemptatum forsitan est hactenus vel contigerit in posterum attemptari, non